[image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.06.2018

г. Канск

№_248  - пг

Об утверждении порядка учета уведомлений  родителей (законных представителей) о выборе семейной формы образования детей имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории Канского района

  В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 38, статьей 40 Устава Канского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок учета уведомлений родителей (законных представителей) о выборе семейной формы образования детей имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории Канского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Руководителю МКУ «УО Канского района» (Желонкиной И.Г.) обеспечить соблюдение учета уведомлений  родителей (законных представителей) о выборе семейной формы образования детей имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории Канского района.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Канского района по социальным вопросам Е.А. Гусеву.

4. Постановление вступает в день, следующий за днем опубликования в официальном печатном издании «Вести Канского района», и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район.

Глава Канского района

А.А. Заруцкий
Приложение

к постановлению администрации Канского района

от 04.06.2018 № 248-пг

Порядок учета уведомлений родителей (законных представителей)

о выборе семейной формы получения образования детей,

имеющих право на получение общего образования каждого уровня

и проживающих на территории Канского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учёта уведомлений родителей (законных представителей) о выборе формы получения общего образования в форме семейного образования (далее - Порядок) определяет порядок учёта уведомлений родителей (законных представителей) детей, проживающихна территории Канского района и получающих образование вне образовательных организаций.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Семейным кодексом РФ, Федеральным Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».

2. Ответственность сторон

2.1. Консультирование родителей (законных представителей) о выборе форм получения общего образования и учет уведомлений о выборе форм получения общего образования в форме семейного образования осуществляет МКУ «УО Канского района».

Консультирование и учет осуществляется по адресу:

663600, г. Канск, ул. Ленина 4/1.

Понедельник - пятница: с 8.00 до 17.00,

перерыв: 12.00 до 13.00;

выходные дни: суббота, воскресенье.

Электронный адрес: uokansk@mail.ru

Справочные телефоны: 8 (39161) 3-29-48.

2.2. Родители (законные представители) имеют право дать ребенку общее образование в семье. Ребенок, получающий образование в семье, по решению его родителей (законных представителей) на любом этапе обучения вправе продолжить образование в образовательной организации.

При выборе родителями (законными представителями) детей получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) уведомляют об этом выборе МКУ «УО Канского района».

Уведомление подается: для начального и основного общего образования - по форме, указанной в Приложении 1 к настоящему Порядку, для среднего общего образования по форме, указанной в Приложении 2 к настоящему Порядку.

Все поданные уведомления фиксируются в журнале регистрации поступивших уведомлений о выборе семейного обучения для получения общего образования (Приложение 3).

Прием и регистрация уведомлений родителей (законных представителей) о выборе формы получения общего образования в форме семейного образования осуществляется на основе предоставленных с уведомлением документов:

- уведомление о выборе формы получения общего образования в форме семейного образования (в 2-х экземплярах);

- оригинал и ксерокопия свидетельства о рождении ребенка;

- оригинал и ксерокопия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства на закрепленной территории;

- документ, удостоверяющий личность родителей (законных представителей): паспорт гражданина Российской Федерации, документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, лица без гражданства, включая вид на жительство и удостоверение беженца, временное удостоверение личности; родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляют заверенные в установленном порядке копии документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), и документа, подтверждающего право заявителя на пребывание в Российской Федерации;

- решение органа опеки и попечительства об установлении опеки и попечительства (при необходимости).

Документы предоставляются на русском языке либо имеют заверенный в установленном порядке перевод на русский язык.

Копия документа заверяется ответственным работником при сличении его с оригиналом.

Родители ежегодно до начала учебного года уведомляют о продолжении получения общего образования в форме семейного образования.

2.3. Общеобразовательное учреждение на основании заявления родителей (законных представителей) отчисляет обучающегося из состава контингента школьников.

Приложение 1

к Порядку учета уведомлений родителей (законных представителей)

о выборе формы получения общего образования в форме

семейного образования на территорииКанского района

В МКУ «УО Канского района

От:__________________________________

Фамилия, имя, отчество родителя

(законного представителя)

____________________________________,

 (Ф.И.О., год рождения несовершеннолетнего)

проживающих по адресу: ___________________________________________________________________________________________________________

Телефон _________________________

E-mail:___________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

о выборе формы получения образования в форме семейного образования

Настоящим я,
_____________________________________________________________

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

в   соответствии   с   требованиями   ст.  63 ч.  5 Федерального   закона от 29.12.2012 « 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», информирую, что, на сновании ч. 1 и 3 ст. 17, п. 1, 3 ч. 3 ст. 44, ч. 4 ст. 63 указанного   Федерального   закона,  нами,   как   родителями   (законными представителями) несовершеннолетнего ребенка ______________________

__________________________________________________________________,

Ф.И.О. ребенка (полностью), год рождения

выбрана для него (нее) форма получения общего образования в форме семейного образования. Решение о выборе формы образования и формы обучения принято   с учетом мнения ребенка.

Согласен(на) на обработку своих персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном Федеральным законодательством.

Дата: ____________________

Подпись родителя (законного представителя): _____________ (___________)

№ ___________ от «_____»_______________ 20______ г.

            (номер и дата регистрации уведомления)

Приложение 2

к Порядку учета уведомлений родителей (законных представителей)

о выборе формы получения общего образования в форме

семейного образования на территории Канского района

В МКУ «УО Канского района

От:__________________________________

Фамилия, имя, отчество родителя

(законного представителя)
___________________________________________,

(Ф.И.О., год рождения несовершеннолетнего)

проживающих по адресу: ______________________________________________________________________________________________
Телефон ___________________________________

E-mail: ____________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

о выборе формы получения образования в форме семейного образования и определении формы образования и формы обучения

Настоящим я,
__________________________________________________________

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

в   соответствии   с   требованиями   ст.  63 ч.  5 Федерального   закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», информирую, что, на основании ч. 1 и 3 ст.  17, ч. 4 ст. 63 указанного Федерального закона, нами, как родителями     (законными представителями) несовершеннолетнего ребенка
_______________________________________________________________,

(Ф.И.О. ребенка, год рождения)

определена для   него (нее) форма получения общего образования в формесемейного образования.

Настоящим я, ______________________________________________
(Ф.И.О. ребенка, год рождения)

информирую, что, на   основании ч. 1 и 3 ст.  17, п. 1 ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», мною была, по согласованию с моими родителями, выбрана формаполучения общего образования в форме семейного образования.

Согласен(на) на обработку своих персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном Федеральным законодательством.

Дата: ___________________

Подпись родителя (законного представителя): _____________ (___________)

Подпись ребенка:  _____________ (___________)

№_________ от «____»___________________ 20______ г.

 (номер и дата регистрации уведомления)

Приложение 3

к Порядку учета уведомлений родителей (законных представителей)

о выборе формы получения общего образования в форме

 семейного образования на территории Канского района

ЖУРНАЛ

учета уведомлений родителей (законных представителей) о выборе формы получения общего образования в форме семейного образования

	№ уведомления
	Дата регистрации
	Фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей)
	Фамилия, имя, отчество ребенка
	Дата рождения
	Класс
	Адрес проживания, телефон контакта

2